
＊ 本学入学前に行った他の教育機関等における学修について教育上有益と認められる場合、本学における

授業科目の履修とみなし、単位が認定されます。

入学後、別に示す期間内に、検定試験合格証等を添えて教務課に申請してください。

＊ 認定された単位は、「卒業所要単位」に加算されます。なお、履修規程第6条の履修単位数の上限には

含まれません。（評価は「認定」となります。）

＊この他、「情報処理関連科目」で単位認定される科目があります。詳しくは教務課窓口でご相談ください。

入学前の学修に対する単位認定

区　分 技能検定試験等名 級・得点等
本学における
授業科目名

認　定
単位数

2単位2単位英語ⅢＡ
 TOEIC 470～599点

 TOEFL(iBT) 48～59点

計

 実用英語検定試験 2級

6単位
 TOEFL(iBT) 80点以上

 実用英語検定試験 1級

 IELTS 5.5～6.0点

4単位
 TOEIC 600～729点

 TOEFL(iBT) 60～79点

 実用英語検定試験 準1級

 IELTS 6.5点以上

英　語
英語ⅢＡ
英語ⅢＢ

英語ⅢＡ
英語ⅢＢ
英語ⅣＡ

2単位
2単位

 TOEIC 730点以上

2単位
2単位
2単位

 IELTS 4.5～5.0点

2単位

 日本語能力試験（ＪＬＰＴ） Ｎ１
日本語(知識）ⅢＡ・ⅢＢ
日本語(活動）ⅢＡ・ⅢＢ

2単位
2単位

4単位

1級

1級

5級

1級

3級

2級

1級 簿記実務検定試験（全国商業高等学校協会）

 簿記能力検定試験（全国経理教育協会）

 ハングル能力検定試験

 中国語検定（ＨＳＫ）

 簿記検定試験（日本商工会議所）

 簿記検定試験（日本商工会議所）

 簿記検定試験（日本商工会議所）

簿　記

第二外国語

日本語

2級

簿記入門・初級
簿記中級Ａ・Ｂ
財務会計論Ａ・Ｂ

4単位
4単位
4単位

12単位上級 簿記能力検定試験（全国経理教育協会）

簿記入門・初級
簿記中級Ａ・Ｂ
財務会計論Ａ・Ｂ
原価計算論Ａ・Ｂ

4単位
4単位
4単位
4単位

16単位

簿記入門・初級 4単位 4単位

簿記入門・初級
簿記中級Ａ・Ｂ

4単位
4単位

8単位

韓国語ⅠＡ

中国語ⅠＡ

2単位

2単位

2単位

12単位

情報処理

 ＩＴパスポート以上＋ＭＯＳスペシャリスト（3科目）

 ＩＴパスポート以上＋日商ＰＣ検定2級以上（3科目）

 ＩＴパスポート以上＋ＭＯＳエキスパート（3科目）

情報処理論Ａ・Ｂ 4単位

情報リテラシーⅠ・Ⅱ
情報処理論Ａ・Ｂ

4単位
4単位

情報リテラシーⅠ・Ⅱ
情報リテラシーⅢ・Ⅳ
情報処理論Ａ・Ｂ

4単位
4単位
4単位

1級
情報リテラシーⅠ・Ⅱ
情報リテラシーⅢ・Ⅳ

 Ｐ検

 ＩＴパスポート以上

 ＩＴパスポート以上＋日商ＰＣ検定3級（3科目）

4単位

8単位

情報リテラシーⅠ・Ⅱ 4単位 4単位

8単位
4単位
4単位


